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La 11 iulie 2021, în Republica Moldova s-au desfășurat alegerile parlamentare anticipate, la care au participat 1 477 574 de alegători, 

constituind 53,09% din numărul total al cetățenilor cu drept de vot. În cursă au fost înregistrați 23 de concurenți electorali, dintre care 

20 de partide politice, 2 blocuri electorale și 1 candidat independent.

În premieră pentru Republica Moldova, au fost alese 40 de deputate și 61 de deputați, cele mai multe femei alese în  istoria 

Legislativului țării.   

Acest set de infografice reprezintă analiza de gen a alegerilor parlamentare anticipate din 2021, descriind datele pe următoarele 

capitole: managementul electoral, instruirea subiecților electorali, observarea alegerilor, concurenții electorali, participarea la 

votare, votarea în afara țării și analiza comparativă a participării la alegeri. 

De asemenea, setul de infografice include și date privind criteriul de vârstă și cel al amplasării geografice al alegătorilor. Sunt 

prezentate cele mai active la vot localități din Republica Moldova, dar și din afara țării.

Începând din 2014, PNUD Moldova susține Comisia Electorală Centrală și Centrul de Instruire Continuă în Domeniul Electoral în 

elaborarea și prezentarea analizei din perspectiva egalității de gen în alegeri. După fiecare scrutin național organizat, a fost prezentat 

publicului setul de infografice privind numărul și ponderea femeilor și bărbaților implicați în procesul electoral.



La organizarea și desfășurarea alegerilor parlamentare anticipate din 2021 s-au implicat mai multe femei 

decât bărbați. Astfel, bărbații au constituit 34,7% în Consiliile electorale de circumscripție electorală (CECE) 

și aproape 18% în Birourile electorale ale secțiilor de votare (BESV). 

În comparație cu alegerile parlamentare precedente din 2019, a crescut numărul femeilor care dețin funcția 

de președintă a CECE. În 2019 femeile au reprezentat 41%, iar în 2021 – 54,05%. Totodata, față de 2019, s-a 

majorat și numărul femeilor în funcția de secretară și membră a CECE.  

În ceea ce privește componența BESV, femeile au constituit majoritatea covârșitoare a acestor structuri, 

numărul bărbaților scăzând față de 2019 la trei din cele patru funcții: președinte/ă, vicepreședinte/ă, 

secretar/ă. 

1.  MANAGEMENTUL ELECTORAL



1. Managementul electoral

1.1 Componența Comisiei Electorale Centrale 1.2 Componența structurilor de administrare a alegerilor parlamentare anticipate

0 femei   9 bărbați

femei bărbați

CECE 65,3% 34,7%

BESV 82,2% 17,8%

1.3 Componența structurilor de administrare a alegerilor parlamentare anticipate (analiza comparativă)
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1.3 Componența structurilor de administrare a alegerilor parlamentare anticipate (analiza comparativă). Continuare



2.  INSTRUIREA SUBIECȚILOR ELECTORALI

Peste 6 000 de persoane, dintre care aproape 84% femei, au fost instruite de către Centrul de Instruire 

Continuă în Domeniul Electoral pentru a deveni funcționare electorale și funcționari electorali la alegerile 

parlamentare anticipate din iulie 2021. De asemenea, alte 1 766 de persoane, dintre care peste 76% femei, au 

fost instruite pentru funcția de operatoare și operatori în Birourile electorale ale secțiilor de votare.  

Comparativ cu scrutinul parlamentar din 2019, numărul bărbaților instruiți în calitate de funcționari electorali 

pentru CECE a scăzut: de la 45,43% în 2019 la 35,50% în 2021.



Total

femei
83,8%
5 081

16,2%
983

bărbați

6 064

CECE BESV

Parlamentare 2019 

Prezidențiale  2020 

Parlamentare 2021 

2. Instruirea subiecților electorali

2.1 Funcționari electorali instruiți (total)

2.5 Analiza comparativă a funcționarilor electorali instruiți

54,57%

64,3%

64,5%

45,43%

35,7%

35,5%

83,3%

77,4%

84,8%

16,7%

22,6%

15,2%

femei bărbați

Total
64,5%
194

35,5%
107

301

Total
84,8%
4 887

15,2%
876

57 63

2.2 Funcționari electorali CECE instruiți

2.3 Funcționari electorali BESV instruiți

2.4 Operatori BESV instruiți

Total
76,1%
1 344

23,9%
422

1 766
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3.  OBSERVAREA ALEGERILOR

Alegerile parlamentare anticipate din vara lui 2021 au fost monitorizate de 2 443 de observatori naționali și 

internaționali, dintre care 44,41% femei. În comparație cu scrutinul parlamentar precedent din 2019, 

numărul total al observatorilor a scăzut considerabil: de la 4 165 în 2019 la 2 443 în 2021. O cauză 

importantă a acestei scăderi este și faptul că alegerile s-au desfășurat în condițiile pandemiei COVID-19. 

Numărul observatorilor naționali a fost de 1 800, dintre care peste 48% femei, cu 1 589 mai puțini decât la 

scrutinul parlamentar precedent. Iar față de 776 în 2019, în 2021 numărul celor internaționali a fost de 

643, dintre care peste 33% femei.
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1 001

2 031

59,87%

262

776

33,76%

52

145
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333
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868

1 800
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2 291

4 165

979

1 806

1 102

2 364

55,01% 54,21% 46,62%
1 085

2 443

44,41%

Parlamentare 2019 Locale 2019 Prezidențiale 2020 Parlamentare 2021

Observatori
naționali

Observatori
internaționali

Total

Total

Total

Total

Femei

Femei

Femei

Total48,22%
868

51,78%
932

1 800

Total
33,75%

217

66,25%
426

643

3. Observarea alegerilor

3.1 Observatori naționali
       acreditați de CEC

3.3 Ponderea femeilor în rîndul observatorilor acreditați

3.2 Observatori internaționali
       acreditați de CEC
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4.  CONCURENȚI ELECTORALI

La alegerile parlamentare anticipate din 2021 au participat 23 de concurenți electorali, dintre care 20 de 

partide politice, 2 blocuri electorale și 1 candidat independent.  

Patru partide politice înregistrate în cursa electorală au avut femei primele pe lista candidaților. De 

asemenea, pe primele 5 locuri în listele de candidați ale concurenților electorali aproape 28% au fost femei.



4. Concurenți electorali Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

4.1 Poziționarea femeilor și bărbaților pe listele de candidați

98 total

Partidul Politic
„Partidul Acțiune și Solidaritate" 

41%
40 femei

59%
58 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

20 28

102 total

Blocul electoral
al Comuniștilor și Socialiștilor 

41,18%
42 femei

58,82%
60 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

22 30

103 total

Blocul electoral „RENATO USATÎI”

45,63%
47 femei

54,37%
56 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

27 26

101 total

Partidul Politic „Șor”

44,55%
44 femei

55,45%
56 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

21 30

101 total

Partidului Politic „Partidul
Acțiunii Comune — Congresul Civic”

40,60%
41 femei

59,40%
60 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

21 30

79 total

Partidul Politic Partidul Acasă
Construim Europa „PACE”

53,17%
42 femei

46,83%
37 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

15 14

103 total

Partidul Democrat din Moldova

46,60%
48 femei

53,40%
55 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

27 26

53 total

 Mișcarea Profesioniștilor
„Speranţa - Надежда”

47,17%
25 femei

52,83%
28 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

3 0



4. Concurenți electorali Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

4.1 Poziționarea femeilor și bărbaților pe listele de candidați (continuare)

101 total

Partidul Politic
„Democraţia Acasă” 

40,60%
41 femei

59,40%
60 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

21 30

53 total

Partidul Politic „NOI”

42%
22 femei

58%
31 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

1 2

103 total

Partidul Politic ALIANȚA
PENTRU UNIREA ROMÂNILOR 

50.49%
52 femei

49.51%
51 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

30 23

101 total

Partidul Politic „Partidul
Dezvoltării și Consolidării Moldovei”

53.47%
54 femei

46.53%
47 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

29 22

65 total

Partidul Politic Partidul Verde Ecologist

52%
34 femei

48%
31 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

8 7

56 total

Partidul Politic „Partidul
Legii şi Dreptăţii” 

41%
23 femei

59%
33 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

2 4

101 total

Partidul Politic
„Platforma Demnitate și Adevăr”

41,60%
42 femei

58,40%
59 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

22 29

92 total

Partidul Politic
„Partidul Unității Naționale”

46%
42 femei

54%
50 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

19 23



4. Concurenți electorali Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

4.1 Poziționarea femeilor și bărbaților pe listele de candidați (continuare)

53 total

Partidul Politic
„PARTIDUL SCHIMBĂRII” 

41,50%
22 femei

58,50%
31 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

1 2

55 total

Partidul „Patrioții Moldovei” 

60%
33 femei

40%
22 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

3 2

Veaceslav Valico
(candidat independent) 

100%
1 bărbat

1-5
poziția

57 total

Partidul Politic
„Puterea Oamenilor”

51%
29 femei

49%
28 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

3 4

93 total

Partidul Regiunilor din Moldova

54,84%
51 femei

45,16%
42 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

23 20

58 total

PARTIDUL POLITIC
NOUA OPȚIUNE ISTORICĂ

56,90%
33 femei

43,10%
25 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

3 5

62 total

Partidul Politic
Partidul Oamenilor Muncii

46,77%
29 femei

53,23%
33 bărbați

>50

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

poziția

6 6



4. Concurenți electorali Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

1998

2001

2005

2009
(aprilie)

2009
(iulie)

2010

2014

2019

2021

Alegeri Parlamentare

4.2 Poziționarea femeilor și bărbaților pe listele de candidați (analiză comparativă) 

Prima poziție (nr.)

5,3% 94,7%

5,9% 94,1%

21,8% 78,2%

21,7% 78,3%

10% 90%

15% 85%

23,1% 76,9%

28% 72%

27,9% 72,1%

femei

Primele cinci poziții (%)

bărbați



5.  PARTICIPAREA LA VOTARE

La alegerile parlamentare din 2021, au participat la votare 1 477 574 de alegători sau 53,09% din totalul 

celor incluși pe listele electorale. Din numărul total de  persoane care au ieșit la urnele de vot, 53,48% au fost 

femei. 

Cei mai activi și numeroși alegători au fost cei cu vârsta cuprinsă între 56 și 70 de ani, care au votat în 

proporție de peste 70%, constituind aproape 30% din totalul celor care au participat la scrutin.  

15 770 dintre alegători au fost tineri și tinere de 18 ani, ceea ce a reprezentat aproape jumătate din totalul 

celor cu vârsta de 18 ani înscriși în listele electorale. În ceea ce privește tinerii și tinerele cu vârsta cuprinsă 

între 18 și 25 de ani, peste 41% din cei incluși în listele electorale au participat la votare, ceea ce a constituit 

8,04% din totalul celor care au ieșit la vot.  

Rata de participare la votare în mediul rural a fost de 43,7%, dintre care 53,3% femei. În mediul urban, rata 

de participare a fost de 63,5%, dintre care 53,3% femei.



5.1 Profilul de gen al alegătorilor
care au participat la votare

5.2 Profilul de gen al alegătorilor cu vârsta
de 18 ani care au participat la votare

Rata de participare a alegătorilor cu vârsta de 18 ani

15 77049,22%

47,87% 52,13%

Femei pe liste Rata de participare Bărbați pe liste

50,00%7 704 8 06648,50%15 409 16 632

1 477 574

Rata de participare

53,09%

53,48% 46,52%

Femei pe liste Rata de participare Bărbați pe liste

53,80%790 220 687 35452,30%1 468 761 1 314 314

femei bărbați

5. Participarea la votare

5.3 Profilul de gen al alegătorilor care au participat la votare (analiză comparativă)

Parlamentare 2019 Prezidențiale 2020 (turul I) Prezidențiale 2020 (turul II) Parlamentare 2021

1 453 013Alegători

Rata de participare

53,18% 46,82%

1 364 597 1 650 131 1 477 574

48,81%51,72% 59,01% 53,09%

53,42% 46,58% 53,8% 46,2% 53,48% 46,52%

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

femei bărbați



5. Participarea la votare

5.4 Profilul alegătorilor care au participat la votare (după gen și vârstă)

18 - 25 ani 26 - 40 ani 41 - 55 ani 56 - 70 ani 71+ ani

50,6%

790 220
53,48%

49,4%

687 354
46,52%

Incluși pe liste 286 603 914 1632 783 075 731 759 628 314 222 236

27,43% 25,05% 29,93% 9,55%8,04%
% per grup din total persoane care au participat la votare

1 477 574 Participare 118 729 (41,43%) 405 296 (44,34%) 370 193 (50,59%) 442 234 (70,38%) 141 122 (63,5%)

50,5%

49,5%

51,6%

48,4%

56%

44%

61,7%

38,3%

femei

bărbați

Total

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021



5. Participarea la votare

5.5 Participarea la votare a tinerilor (18 - 35 ani)

192 937884 329 30 766 42 075 196 521 281 987 140 043

3,6% 3% 19,7% 32,1%28,7% 13%

79 541 (41,2%) 9 992 (32,5%) 8 293(19,7%) 54 447 (27,7%) 88 791 (31,5%) 35 895 (25,6%)

mun. Chișinău mun. Bălți UTA Găgăuzia Nord Centru Sud

52,5%
47,5%

Incluși pe liste

% per grup din total persoane care au participat la votare

276 959
31,3% Participare

Total

52,7%
47,3%

55,6%
44,4% 52,9%

47,1% 52,2%
47,8%

52,4%
47,6%

145 610
52,6%

131 349

47,4%

femei

bărbați

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021



5. Participarea la votare

5.6 Participarea la votare în municipiul Chișinău

14,7% 12,5% 14,6% 18,4%20,4% 19,5%Total

641 038

172 774
55,38%

139 209

44,6%

311 983

48,7%

Incluși pe liste

% per grup din total persoane care au participat la votare

Participare

Botanica Buiucani Centru Ciocana Rîșcani Suburbii

135 268 93 049 73 390 97 716 118 159 123 456

63 508 (46,9%) 45 864 (49,3%) 38 885 (53%) 45 495 (46,6%) 57 366 (48,5%) 60 865 (49,3%)

42,3%

57,7%

44,9%

55,1%

45,5%

54,5%

44,1%

55,9%

43,6%

56,4%

47,6%

52,4%

femei

bărbați

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021



5. Participarea la votare

5.7 Participarea la votare (mediul rural / urban)

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

Pe liste / mediu rural

Participare

1 609 124

703 353
43,7%

745 441
63,5%

1 173 951
Pe liste / mediu urban

53,5%
376 143

46,5%
327 210

53,5%
398 855

46,5%
346 586



5. Participarea la votare

5.8 Participarea la votare

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

37,7% 8 966r-nul Basarabeasca

Rata 
de participare femei bărbați

Total
participarePe liste Pe listeParticipare

48,7% 311 983mun. Chișinău

43,5% 44 417mun. Bălți

43,2% 29 614r-nul Anenii Noi

41,6% 24 933r-nul Briceni

40,3% 39 528r-nul Cahul

42,6% 25 631r-nul Călărași

37,9% 18 604r-nul Cantemir

42,4% 30 323r-nul Căușeni

39,6% 19 381r-nul Cimișlia

48,9% 28 740r-nul Criuleni

48,5% 15 536r-nul Dondușeni

42,7% 28 944r-nul Drochia

45,2% 13 016r-nul Dubăsari

44,2% 27 766r-nul Edineț

37% 48 189UTA Găgăuzia

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

43,7% 30 578r-nul Fălești17

39,4%4 84412 286

48,3%172 774357 560

44%24 99056 781

43,7%15 46535 418

42,7%13 39631 395

41,7%21 51551 567

43,8%13 49130 802

39%9 65524 738

44,7%16 32036 498

39,8%10 06625 313

50,4%15 29730 346

50,9%8 60316 918

44,4%15 87235 719

47,2%6 74914 312

46,1%15 43733 455

39,8%27 09568 020

46,9%16 92836 067

4 12235,8% 11 512

139 20949,1% 283 478

19 42742,9% 45 270

14 14942,7% 33 104

11 53740,5% 28 516

18 01338,8% 46 442

12 14041,3% 29 402

8 94936,7% 24 386

14 00340,1% 34 947

9 31539,4% 23 645

13 44347,3% 28 418

6 93345,8% 15 144

13 07240,7% 32 137

6 26743,3% 14 484

12 32941,9% 29 398

33,9% 62 15221 094

13 65040,2% 33 944

1

2

3

3

4

5
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5. Participarea la votare

5.8 Participarea la votare (continuare)

48,1% 40 891r-nul Ialoveni

Rata 
de participare

Total
participarePe liste Pe listeParticipare

43,5% 30 160r-nul Florești

40,2% 39 327r-nul Hîncești

41,2% 17 463r-nul Leova

40,8% 21 631r-nul Nisporeni

48,6% 19 253r-nul Ocnița

47,3% 46 624r-nul Orhei

47,8% 18 023r-nul Rezina

46,3% 24 077r-nul Rîșcani

41,5% 28 815r-nul Sîngerei

45,6% 14 664r-nul Șoldănești

45,5% 35 022r-nul Soroca

41,7% 23 408r-nul Ștefan Vodă

44,3% 33 677r-nul Strășeni

42,9% 19 713r-nul Glodeni

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

42,7% 14 487r-nul Taraclia33

44,5% 24 358r-nul Telenești34

43,7% 38 907r-nul Ungheni35

femei bărbați

49,4%21 559 19 33246,8%43 621 41 346

46,4%16 713 13 44740,4%36 027 33 319

40,9%20 620 18 70739,4%50 371 47 432

42,8%9 193 8 27039,6%21 466 20 893

41,2%11 168 10 46340,4%27 087 25 897

51,8%10 873 8 38045%21 009 18 624

49,3%25 114 21 51045,2%50 973 47 595

49,7%9 420 8 60346%18 966 18 705

49%13 273 10 80443,5%27 095 24 862

45,1%16 048 12 76737,7%35 613 33 884

48,5%7 936 6 72842,6%16 353 15 778

47,2%19 056 15 96643,7%40 378 36 566

44%12 527 10 88139,4%28 469 27 616

44,9%17 647 16 03043,7%39 265 36 692

45,2%10 814 40,3%23 909 22 0828 899

45,7%7 986 6 50139,6%17 488 16 411

47,2%13 034 11 32441,7%27 620 27 143

46%21 097 17 81041,3%45 856 43 090

1

2

3

3

4

5

337

6

16
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32

17

35

28

22

23

20 21
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19

27

9

10
3111

12
15

25

26

29

30

15
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24

Rata de participare la votare

<38%

<47%

38% - 41%

41% - 44%

44% - 47%
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5. Participarea la votare

5.9 Top 10 localități cu cea mai înaltă prezență la votare (mediul rural)

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

Rata 
de participare Pe liste Pe listeParticiparefemei bărbați

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sat. Rublenița Nouă, 
com. Rubleniţa, 
r-nul Soroca

83,5%

com. Corjova,
r-nul Dubăsari

96,2%

sat. Pocrovca, 
r-nul Donduşeni

75,2%

sat. Bisericani, 
com. Cuhneşti, 
r-nul Glodeni

75 %

sat. Soroca, 
com. Iabloana, 
r-nul Glodeni

72,3%

sat. Cheltuitori, 
com. Tohatin

70,3%

sat. Maiovca, 
com. Ocnița, 
r-nul Ocnița

89,5%

sat. Ruseştii Vechi, 
com. Ruseştii noi, 
r-nul Ialoveni

82,1%

sat. Roşcanii de Sus, 
com. Ghiduleni,
r-nul Rezina

72,8%

sat. Bulbocii Noi, 
com. Bulboci, 
r-nul Soroca

72%

68,3%

45 59

71,9% 297 413

82,5% 47 57

54,5% 12 22

67,6% 92 136

82,5% 33 40

74,2% 69 93

60,9% 42 69

63,2% 43 68

427 460

91,1% 76,3%5156

98,9% 92,8%564

78,2%348445

67,8%4059

88%2225

72,9%102140

97,2%35

90,1%82

91,1%4145

81,3%5264

570

36

91



5. Participarea la votare

5.10 Top 10 localități cu cea mai înaltă prezență la votare (mediul urban)

Rata 
de participare Pe liste Pe listeParticiparefemei bărbați

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

or. Cricova, 
mun. Chișinău

57,8%

or. Codru, 
mun. Chișinău

53,2%

or. Tvardița, 
r-nul Taraclia

48,6%

or. Durlești, 
mun. Chişinău

47,9%

or. Vadul lui Vodă,
mun. Chișinău

48%

or. Costeşti, 
r-nul Rîşcani

47,2%

or. Vatra, 
mun. Chişinău

47,6%

or. Rezina, 
r-nul Rezina

45,9%

mun. Orhei, 
r-nul Orhei

or. Ialoveni, 
r-nul Ialoveni

49%

49,2%

3 966

6 752

2 146

9 358

2 097

1 494

4 222

7 127

3 815

7 881

2 356

11 019

2 360

1 627

4 785

8 062

49,7% 65,6%1 897 2 603

52,3% 54,2%4 120 3 660

52,5% 44,5%1 236 954

47,4% 48,5%5 228 4 539

48,5% 47,5%1 144 996

49,8% 44,3%811 662

1 4091 601 47,7% 47,5%763 669

46,6% 45,1%2 228 1 906

11 67914 286 51,4% 46,1%7 339 5 386

49,7% 48,6%4 003 3 467
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5. Participarea la votare

5.11 Top 10 localități cu cea mai scăzută prezență la votare (mediul rural)

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

Rata 
de participare Pe liste Pe listeParticiparefemei bărbați

sat. Caracuşenii Vechi, 
r-nul Briceni

20,6%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sat. Vulcăneşti, 
com. Cioreşti, 
r-nul Nisporeni

18,3%

sat. Corjeuţi, 
r-nul Briceni

25,5%

sat. Feteşti, 
r-nul Edineţ

24,9%

sat. Cobilea, 
com. Cotiujenii Mari, 
r-nul Şoldăneşti

26,1%

sat. Vladimirovca, 
com. Găvănoasa, 
r-nul Cahul

29,8%

sat. Baurci, 
UTA Găgăuzia

29,6%

sat. Tabani, 
r-nul Briceni

30,6%

sat. Haragîş, 
r-nul Cantemir

30,4%

com. Congazcicul de Sus, 
UTA Găgăuzia

30,8%

22,1% 14,1% 427475

24,3% 25,6%277 285 1 1141 142

32,1% 20,3% 28 138134

26,7% 24,3%798 696 2 8592 993

33,3% 25,8%1 159

43

873 3 3863 480

34,8% 25%48 36 144138

33,1% 27,9%129 117 420390

30% 31,3%390 359 1 1471 302

31,4% 30,1%277 267 887881

17,1% 24,2% 1 5811 686 383

105

289

60



5. Participarea la votare

5.12 Top 10 localități cu cea mai scăzută prezență la votare (mediul urban)

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

Rata 
de participare Pe liste Pe listeParticiparefemei bărbați

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

or. Căinari, 
r-nul Căușeni

34,3%

or. Otaci, 
r-nul Ocniţa

34,8%

or. Basarabeasca, 
r-nul Basarabeasca

36,2%

mun. Ceadîr-Lunga, 
UTA Găgăuzia

38,2%

or. Iargara, 
r-nul Leova

36,9%

or. Cantemir, 
r-nul Cantemir

37,7%

or. Biruinţa, 
r-nul Sîngerei

38,1%

or. Cimişlia, 
r-nul Cimişlia

39,2%

or. Corneşti, 
r-nul Ungheni

38,8%

mun. Comrat, 
UTA Găgăuzia

34,5%

35,9%691 627 1 9121 927 32,8%

38,7%1 152 778 2 5782 973 30,2%

40,1%2 120 1 539 4 8165 293 32%

41,9%3 928 2 716 8 0119 374 33,9%

39,7%566 461 1 3561 425 34%

38,4%844 692 1 8812 198 36,8%

40,7%585 442 1 2551 438 35,2%

38,4%2 571 2 301 5 7146 703 40,3%

38,7%390 365 9411 007 38,8%

36,1%4 125 3 147 9 63311 429 32,7%



6.    VOTAREA ÎN AFARA ȚĂRII

La parlamentarele anticipate din 2021, în diaspora au participat 212 145 de alegători, dintre care 51,7% au 

fost bărbați. Față de scrutinul parlamentar precedent din 2019, la aceste alegeri au participat cu 135 544 mai 

mulți alegători stabiliți peste hotare.  

Cei mai activi alegători prezenți la urnele de vot în 2021 au fost cei de 26-40 de ani, constituind 49,7% din 

totalul alegătorilor din diaspora.

În top 5 țări cu cel mai înalt nivel de participare la votare au fost Italia, Germania, Marea Britanie, Franța și 

România.



6. Votarea în afara țării

6.1 Înregistrarea prealabilă a alegătorilor 
(analiză comparativă)

6.2 Înregistrarea prealabilă a alegătorilor. Top cele mai active 10 țări

bărbațifemei

Parlamentare 2019

24 517

49,6% 50,4%

49,3%50,7%

58 732

Prezidențiale 2020

49,94%50,06%

99 908

Parlamentare 2021 0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000 18 000 20 000 22 000

Italia

Numărul de înregistrări prealabile

Marea 
Britanie

Germania

Franţa

Rusia

România

Irlanda

SUA

Spania

Canada

Țara

38,3% 61,7%

57,5% 42,5%

43,3%

45,6%

52,8%

53,5%

42,5%

44,5%

51,5%

52,2%

56,7%

54,4%

47,2%

46,5%

57,5%

55,5%

48,5%

47,8%

Alegători % bărbați % femei

Alegători

21 764

8 921

7 307

6 669

5 167

3 715

3 046

2 177

14 128

16 165
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6.4 Profilul de gen al alegătorilor din afara țării care au votat (după gen și vârstă)

18 - 25 ani

femei

bărbați

Total

Alegători

% per grup din totalul persoanelor care au participat la vot

12 735

50,12%
12 798

49,88%
102 423
48,28%

109 722
51,72%

59 692
56,65%

45 676
43,35%

28 959
50,28%

28 631
49,72%

7 866
34,84%

14 713
65,16%

668
62,14%

407
37,86%

26 - 40 ani 41 - 55 ani

Total alegători

56 - 70 ani
25 533 105 368 57 590

212 145

22 579
71+ ani
1 075

12% 49,7% 27,1% 10,6% 0,5%

6.3 Profilul de gen al alegătorilor din afara țării care au votat (analiză comparativă)

Parlamentare 2014

73 311

46,5% 53,5%

67 150

Prezidențiale 2016
(turul I)

49,7% 50,3%

138 350

Prezidențiale 2016
(turul II)

46,3% 53,7%

76 601

Parlamentare 2019

49,6% 50,4%

149 840

Prezidențiale 2020
(turul I)

50,6% 49,4%

262 739

Prezidențiale 2020
(turul II)

49% 51%

212 145

Parlamentare 2021

51,7% 48,3%

6. Votarea în afara țării Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

bărbați

femei



6. Votarea în afara țării Alegeri Parlamentare Anticipate 2021

6.5 Top 10 țări cu cel mai înalt nivel de participare 6.6 Top 10 secții de votare de peste hotare 
cu cel mai înalt nivel de participare

3 000

0

0 3 500 4 000

25 891

23 867

22 973

15 123

8 700

7 646

6 592

6 153

4 728

Italia

Numărul de alegători pentru fiecare țară 60 000 Numărul de alegători pentru fiecare secție de votare

Paris / Franța
(nr.040)

Londra / 
Marea Britanie
(nr.098)

Bologna / Italia
(nr.071)

Parma / Italia
(nr.081)

Paris / Franța
(nr.041)

Northampton / 
Marea Britanie
(nr.106)

Verona / Italia
(nr.091)

Mestre / Italia
(nr.078)

Berlin / Germania
(nr.046)

Padova / Italia
(nr.067)

Germania

Marea 
Britanie

Franța

România

Irlanda

SUA

Spania

Federaţia 
Rusă

Portugalia

Țara Secția de votare Alegători

39,7%60,3%

62,9% 37,1%

41%

38,1%

51,2%

38,1%

47,8%

48,9%

43%

47,7%

59%

61,9%

48,8%

61,9%

52,2%

51,1%

57%

52,3%

4 109

4 053

3 928

3 916

3 836

3 785

3 704

3 600

3 537

3 513

65,9%

58,8%

38,6%

41,1%

63,5%

57,5%

43,7%

35,5%

63,7%

41,8%

34,1%

41,2%

61,4%

58,9%

36,5%

42,5%

56,3%

64,5%

36,3%

58,2%

Alegători % Bărbați % Femei% Bărbați % Femei

66 213



7.  PARTICIPAREA LA VOTARE 
     (ANALIZA COMPARATIVĂ)

Conform rezultatelor alegerilor parlamentare anticipate din iulie 2021, trei concurenți electorali au depășit 

pragul electoral. Este vorba despre Partidul Politic “Partidul Acțiune și Solidaritate” (63 de mandate, dintre 

care 25 de mandate aparțin femeilor), Blocul electoral al Comuniștilor și Socialiștilor (32 de mandate, 

dintre care 13 fotolii ocupate de femei) și Partidul Politic “Șor” (6 mandate, dintre care 2 femei alese). 

Astfel, în Parlamentul ales al Republicii Moldova sunt 40 de femei și 61 de bărbați, fiind cel mai mare și 

cel mai important rezultat din punct de vedere al egalității de gen în istoria Legislativului țării. Pentru 

comparație, în primul Parlament al Republicii Moldova (1990-1994) femeile constituiau 3,7%, iar în 

Parlamentul ales la scrutinul din iulie 2021 – 39,6%.



7. Profilul de gen al Parlamentului Republicii Moldova

7.1 Profil de gen al Parlamentului ales al Republicii Moldova

7.2 Profilul de gen al Parlamentului ales al Republicii Moldova (conform apartenenței politice)

Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate"

Totalfemei

25 38
bărbați

63
Blocul electoral al Comuniștilor și Socialiștilor 

Totalfemei

13 19
bărbați

32
Partidul Politic „Șor”

Totalfemei

2 4
bărbați

6

39,6 %40 femei 60,4 % 61 bărbați

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021



femei

bărbați

7.3 Ponderea deputatelor în Parlamentul ales al Republicii Moldova (analiză comparativă)

1990-1994Parlament 1994-1998 1998-2001 2001-2005 2005-2009 2009
(aprilie - iulie)

2009 - 2010 2010-2014 2014-2018 2019 - 2021 2021

3,7%

96,3%

4,8%

95,2% 91,1%

8,9%

89,1%

10,9%

79,2%

20,8%

76,2%

23,8%

75,2%

24,8%

81,2%

18,8%

79,2%

20,8%

74,3%

25,7%

60,4%

39,6%

Alegeri Parlamentare Anticipate 2021



Alte ediții ale infograficelor privind analiza de gen în alegeri

Alegeri Locale Generale 2019
ANALIZA DE GEN



Infograficele sunt elaborate în cadrul proiectului „Consolidarea democrației în Moldova prin alegeri 

incluzive și transparente”, implementat de PNUD, cu suportul poporului american oferit prin intermediul 

Agenției Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID). 


